

**Aicinām piedalīties
Lielajā Talkā,
kas šogad notiks
2009. gada 18. aprīlī!**

Sanāksim kopā! Sakopsim mūsu Latviju, lai pašiem būtu prieks un lepnums tajā dzīvot un audzināt pēcnācējus! Būsim vienoti, apbruņojušies ar maisiem un cimdkiem, koku stādiem, lāpstām un grābekļiem un izdarīsim labu darbu šajā pavasarī!

**Būvvalde informē, ka nav
pieļaujama dzīvošana mājās,
kuras nav nodotas
ekspluatācijā.**

Pēc 20.05.2009. tiks veikta ēku apsekošana un pārkāpumu gadījumā (dzīvošana ekspluatācijā nenodotā mājā) tiks sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

Ādažu novada būvvalde

**Sociālais dienests piedāvā
Ādažu novada domes
apmaksātus kursus
Zīmēšanas
un gleznošanas
pamati**

no 16. aprīļa līdz 21. maijam
pirmdienās un ceturtdienās
plkst.18.00 – 21.00

Ādažu vidusskolā

Pasniedzēja mākslas maģistre
Ieva Neikena

Pieteikties pie mūžizglītības
koordinatores Ilzes Strenģes
pa tālruni 29443999

Kursu programmu skatīt
internetā www.adazi.lv

LEADER – neizmantotas...

→ 1. lpp.

īstenošanu, lai nodrošinātu ilgtspējīgu teritorijas attīstību. LEADER ir mērķtīcīgas un savstarpēji koordinētas aktivitātes lauku (Ādažu novadā tā ir visa novada teritorija) attīstībai, lai uzlabotu dzīves kvalitāti, domājot par ekonomiskajiem un sociālajiem uzlabojumiem, kā arī vides saglabāšanas iespējām. LEADER – tā ir līdz šim neizmantota iespēja, kā iedzīvotāju grupas un organizācijas var īstenot projektus apkārtnes vides un teritorijas sakārtošanai Ādažu novadā.

2007. – 2013. gada plānošanas periodā LEADER pieejas ietvaros finansējuma saņēmēji var būt ne tikai sabiedriskās organizācijas, bet arī iedzīvotāji, citas juridiskas personas un pašvaldības (2004. – 2006. gadam finansējumu varēja saņemt tikai nevalstiskās organizācijas), tāpēc, lai vismaz nedaudz atvieglotu vietējo iedzīvotāju rūpes par dzīves vidi un uzņēmumu darbību, būtu nepieciešams īstenot LEADER pieeju arī Ādažu novadā. Lai to izdarītu, lai potenciālie finansējuma saņēmēji skaidri zinātu, kādām darbībām un kādās jomās var plānot savus projektus, sākumā jāizstrādā **vietējā attīstības stratēģija** – dokuments, kurā jāraksturo novadā esošā situācija, attīstības prioritātes, mērķi un konkrētas aktivitātes, kas jāīsteno, lai sasniegtu iecerēto un veicinātu teritorijas attīstību.

Vietējās attīstības stratēģijas jāizstrādā **vietējās rīcības grupai** – iedzīvotāju, organizāciju, uzņēmumu un pašvaldības pārstāvjiem, kas apvienojušies kopīgā biedrībā vai nodibinājumā un kas vēlāk arī pieņems un vērtēs potenciālo finansējuma saņēmēju izstrādātos projektus.

Tā kā līdz šim Ādažu novada teritorijā nav bijusi iekļauta kādas vietējās rīcības grupas darbības zonā, bet tas ir svarīgs priekšnoteikums LEADER pasākumu īstenošanai, Ādažu novada domes Attīstības un informācijas daļa vēlas uzzināt, **vai vietējiem iedzīvotājiem, organizācijām un uzņēmumiem būtu interese iesaistīties Ādažu novada vietējās rīcības grupas izveidē un darbībā?** Pārliecinoties par sabiedrības vēlmi uzsākt un vēlāk īstenot LEADER pasākumus Ādažos, plānots rīkot tikšanos, kurā interesenti varētu sīkāk iepazīties ar faktiem, uzdot jautājumus cilvēkiem, kas ar LEADER ir saistīti jau vairākus gadus, un domāt par

konkrētiem pasākumiem Ādažu vietējās rīcības grupas izveidei un turpmākai darbībai.

Kā liecina citu vietējo rīcības grupu informācija, izmantojot LEADER atbalstu, var tikt īstenoti dažādi projekti – pasūtīti tautastērpi, iekārtoti rotaļu laukumi, iegādāts sporta inventārs, izveidoti tūrisma, informācijas vai dienas centri, attīstīti jauniešu vai citu interešu grupu klubiņi, veikta pagalmu un ielu infras-truktūras uzlabošana, mūžizglītības stiprināšana, brīvā laika pavadīšanas telpu labiekārtošana, sporta laukumu izbūve vai pilnveidošana, izrāžu iestudēšana u.c. Jāpiemin, ka atbalstīti var tikt gan remonta darbi, gan pamatlīdzekļu iegāde un uzstādīšana – viss, kas nepieciešams konkrētās interešu grupas, apvienības vai uzņēmuma vajadzībām un kas varētu būt svarīgs lielākai sabiedrības daļai – daudzdzīvokļu māju vai atsevišķas kāpņu telpas iedzīvotājiem, jauniešu grupai, apvienībām, organizācijām, kolektīviem, sporta komandām vai klubiem, privātām izglītības iestādēm u.c.

Kaut arī līdz šim nav bijusi iespēja novērtēt LEADER pasākumu ietekmi uz Ādažu novada teritorijas attīstību, tas var izrādīties vērtīgs nākotnes novada politikas veidošanas rīks. Kādas prioritātes ir konkrētajā teritorijā, mūsu gadījumā – Ādažu novadā, tiek noteikts vietējās attīstības stratēģijā.

Ņemot vērā to, ka iespēja jaunām vietējās rīcības grupām iesniegt savas izstrādātās attīstības stratēģijas Lauku atbalsta dienestā (iestāde, kas sniedz atļauju konkrētajā teritorijā īstenot LEADER pieejas pasākumus un piešķir ES finansējumu) ir vēl tikai līdz šī gada maijam, nepieciešama ātra rīcība. Tāpēc **visiem, kam ir radusies interese par LEADER pasākumu īstenošanu Ādažos vai arī ir vēlme izteikt savu redzējumu par Ādažu novada turpmāko attīstību, lūgums sazināties ar Ādažu novada domes projektu vadītāju Ingu Zvidru** (tāl.: 67895700, e-pasts: inga.zvidra@adazi.lv). Aktuālo informāciju meklējiet www.adazi.lv.

Kā liecina Informācijas centrā saņemtie zvani un vēstules, Ādažu novada iedzīvotājiem ir idejas un interese īstenot savus projektus, piesaistot dažādu fondu vai citus līdzekļus, tāpēc ceram, ka būs atsauce un vēlme darboties arī LEADER ietvaros. 